(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 072

1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS LOGÍSTICA DE EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG

CNPJ: Nº 04.207.640/0001-28

NIRE: Nº 33.3.0030644-7

Aos treze dias do mês de março de 2024, às 09h30min, reuniram-se, por videoconferência por meio da

ferramenta Microsoft Teams, os membros do Conselho Fiscal da PETROBRAS LOGÍSTICA DE

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. – PB-LOG. Assumiu a presidência dos trabalhos o Sr. Walber Monteiro

de Almeida, que convidou a mim, Renato Gomes Fabiano Alves, com a presença dos demais

Conselheiros, a Sr. Pedro Guedes Campelo e o Sr. Adriano Pereira de Paula. Iniciada a reunião, passou-

se à sua primeira parte, em que foram avaliados os itens* do Plano de Trabalho TRIMESTRAL (extra):

1.5) ACOMPANHAR A CONJUNTURA DO SETOR ONDE ATUA A SOCIEDADE - O Conselho Fiscal tomou

conhecimento da versão atualizada da conjuntura, Anexo 05 desta Ata, sem comentários; 3.3)

ACOMPANHAMENTO DO PLANEJAMENTO FINANCEIRO (FLUXO DE CAIXA) E A EXECUÇÃO DOS

INVESTIMENTOS PROGRAMADOS PARA O ANO - O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 04

desta Ata, sem comentários; 4.2) ACOMPANHAR A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, DO PROGRAMA DE

DISPÊNDIOS GLOBAIS (PDG - CASO APLICÁVEL), SE HOUVER, E DAS RAZÕES DOS PRINCIPAIS DESVIOS

DOS VALORES REALIZADOS FRENTE AOS PROJETADOS - O Conselho Fiscal tomou conhecimento,

Anexo 07 desta Ata, sem comentários; 5.1) ACOMPANHAR O ATENDIMENTO ÀS RECOMENDAÇÕES

OU DETERMINAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO - TCU E CONTROLADORIA-GERAL DA

UNIÃO - CGU EM PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO E AUDITORIA, PRESTAÇÃO DE CONTAS OU TOMADA

DE CONTAS ESPECIAL (CASO APLICÁVEL) - O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 08 desta

Ata, sem comentários; 5.2) CONHECER O PLANO DA AUDITORIA INTERNA E ACOMPANHAR A SUA

EXECUÇÃO - O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexos 09 e 10 desta Ata, sem comentários; 5.4)

VERIFICAR   SE   AS   TRANSAÇÕES   COM   PARTES   RELACIONADAS   FORAM   REALIZADAS   EM

CONDIÇÕES   COMPATÍVEIS   COM   O   MERCADO   E   ESTÃO   DEVIDAMENTE   REGISTRADAS

CONTABILMENTE E EVIDENCIADAS EM NOTAS EXPLICATIVAS - O Conselho Fiscal tomou conhecimento

da apresentação da Área de Conformidade da PB-LOG, Anexo 11 desta Ata, sem comentários; 8.1)

AVALIAR A EVOLUÇÃO DOS PASSIVOS CONTINGENTES (CÍVEL, TRABALHISTA, TRIBUTÁRIO,

AMBIENTAL, DENTRE OUTROS), O RISCO DE PERDA E AS MEDIDAS DE NATUREZA JURÍDICA

ADOTADAS PELA EMPRESA (CPC 25) – O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 12 desta Ata,

sem comentários; 8.3) MONITORAR AS APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LONGO PRAZO E AS GARANTIAS

CONCEDIDAS E RECEBIDAS – O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 12 desta Ata, sem

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 072

2

comentários; 8.4) MONITORAR AS PROVISÕES PARA DEVEDORES DUVIDOSOS, RISCOS AMBIENTAIS

E REGULATÓRIOS, AMBIENTE TRIBUTÁRIO, RISCOS DIRETOS E INDIRETOS, FISCALIZAÇÕES E

AUTUAÇÕES – O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 12 desta Ata, sem comentários; 8.5)

EXAMINAR A GESTÃO E O CUMPRIMENTO DOS COMPROMISSOS ADVINDOS DE CONCESSÕES E

LICENÇAS, QUANDO APLICÁVEL – O Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexo 12 desta Ata, sem

comentários.

Finalizada a primeira parte, foram avaliados os itens* do Plano de Trabalho ANUAL: 3.1) ANALISAR OS

BALANCETES OU DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS DO PERÍODO, COMPARANDO-OS COM O MÊS

ANTERIOR E/OU MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR, COM ÊNFASE NOS PRINCIPAIS INDICADORES

ECONÔMICO-FINANCEIROS E OPERACIONAIS E NA EVOLUÇÃO DAS PRINCIPAIS RUBRICAS - O

Conselho Fiscal tomou conhecimento, Anexos 01 e 03 desta Ata, sem comentários; 5.3) ANALISAR O

PARECER E OS RELATÓRIOS EMITIDOS PELA AUDITORIA INDEPENDENTE - O Conselho Fiscal tomou

conhecimento do Relatório sobre as Demonstrações Financeiras da PB-LOG do exercício findo em 31

de dezembro de 2023, emitido “sem ressalvas” pela KPMG Auditores Independentes em 8 de março

de 2024, Anexos 01 e 02 desta Ata, sem comentários; 5.6.) REUNIR-SE SE COM A AUDITORIA

INDEPENDENTE, O COMITÊ DE AUDITORIA  (QUANDO  HOUVER) E AUDITORIA INTERNA, AO MENOS

UM VEZ POR ANO, DE FORMA APARTADA – O Conselho Fiscal se reúne trimestralmente com a

Auditoria Interna e na reunião 144ª do Comitê de Auditoria Estatutário do Conglomerado (CAECO),

realizada em 05.03.2024, o Presidente do Conselho Fiscal participou da pauta “Principais Resultados,

Contingências Jurídicas e Aspectos Gerais da Auditoria Independente sobre as Demonstrações

Financeiras da PB-LOG do exercício 2023” com os Auditores Independentes da KPMG; 12.1) OPINAR

SOBRE O RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO E AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO SOCIAL,

ACOMPANHADAS DAS NOTAS EXPLICATIVAS E DO PARECER DA AUDITORIA INDEPENDENTE. 12.2)

OPINAR SOBRE A DESTINAÇÃO DO LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO – O Conselho Fiscal examinou a

destinação do lucro líquido, além dos seguintes documentos emitidos pela PB-LOG relativos ao

exercício findo em 31 de dezembro de 2023: I - Relatório da Administração; II – Demonstrações

Financeiras; e III - Proposta de Distribuição de Dividendos. Com base nos exames efetuados,

considerando as práticas contábeis adotadas no Brasil, as informações prestadas pela Administração e

o Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras, emitido sem ressalvas

pela KPMG, em 8 de março de 2024, o Conselho Fiscal opina que os documentos apresentados estão

em condições de serem deliberados pela Assembleia Geral Ordinária da PB-LOG. Anexos 01, 02 e 03

desta Ata. Adicionalmente, tomou conhecimento da correção no Relatório da Administração relativa à

menção anteriormente feita ao revogado Parecer de Orientação CVM nº 15, de 28 de dezembro de

1987, da Comissão de Valores Mobiliários (CVM).

(*) A numeração dos itens corresponde a mesma do Plano de Trabalho do C.F.

ATA Nº: 072

3

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como

ninguém se manifestou, foi suspensa a Reunião pelo tempo necessário à lavratura desta Ata que, após

lida e aprovada, foi por todos os presentes assinada e lavrada em livro próprio.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2024.

_________________________________

Walber Monteiro de Almeida

Conselheiro Fiscal – Presidente

________________________________

Pedro Guedes Campelo

Conselheiro Fiscal

_________________________________

Adriano Pereira de Paula

Conselheiro Fiscal

_________________________________

Renato Gomes Fabiano Alves

Secretário-Geral

		2024-04-19T15:10:50-0300
	EFG1

		2024-04-19T16:14:09-0300
	Walber Monteiro de Almeida

		2024-04-22T12:32:29-0300
	Brasil
	ADRIANO PEREIRA DE PAULA
	Assinador Serpro

		2025-02-18T15:40:27-0300
	RENATO GOMES FABIANO ALVES:10598973770